
 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

DECRETO 

N_____ DEL______ 

 

OGGETTO: “Lavori di manutenzione del corpo di guardia presso il sito archeologico di Stabia, 

Villa San Marco” affidamento diretto in adesione agli Accordi Quadro per lavori di manutenzione 

ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni di Stato, nonché quelli gestiti 

dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5. D.L. 98/2011, convertito con Legge 111/2011, 

così come modificato dalla Legge 191/2014 - Regione Campania Lotto 1. CIG ZDD2CFC631 - 

CUP F89G20000200001. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

l’articolo 32, comma 2 che dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, come modificato dall’art. 216 del 

D.Lgs. 50 del 18.04.2016 “disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e Finanziaria Pubblica; 

Visto il D.L. 06/07/2011, n. 98 convertito con modifiche dalla L. 15/07/2011, n° 111 e s.m.i. e, in 

particolare, l’art. 12 in merito alla manutenzione degli immobili pubblici ed i relativi accordi 

quadro del sistema accentrato delle manutenzioni cd “Manutentore Unico”; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardanti disposizioni 

per la prevenzione e la responsabilità della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

amministrazione; 

Visto il D.M. 23 dicembre 2014 “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” ss.mm.ii.; 

PA-POMPEI|18/05/2020|117 - DECRETO



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

Visto il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art. 

1 comma 327, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 – “Riorganizzazione del Ministero e delle 

Attività Culturali e del Turismo”; 

Considerato che si è manifestata l’esigenza di questo Parco di procedere alla realizzazione dei 

lavori di manutenzione del corpo di guardia presso il sito archeologico di Stabia e in particolar 

modo quelli esistenti presso Villa San Marco; 

Visto il progetto esecutivo; 

Visto il quadro economico da cui si evince che il valore dell’appalto è complessivamente pari ad € 

31.860,89 di cui € 30.645,58 (comprensivo del costo della manodopera pari ad € 10.317,07) 

soggetti a ribasso, € 1.215,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA  

Considerato che le lavorazioni previste nel capitolato sono riconducibili alle categorie OG2; 

Che per l’affidamento dell’intervento manutentivo in oggetto sussiste l’obbligo di adesione al 

sistema accentrato della manutenzione (cd. Manutentore Unico) al fine di selezionare gli Operatori 

economici cui affidare i lavori di manutenzione straordinaria; 

Vista la Circolare MiBACT – Segretariato Generale n. 41 del 25.09.2018 con la quale si invitano 

gli Istituti del MiBAC a ricorrere al portale PTIM (previsione triennale interventi manutentivi); 

Vista la nomina a RUP Dott. Francesco Muscolino del 12.05.2020;  

Dato Atto dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 e con riferimento al codice di comportamento e alla legge anticorruzione; 

Verificata la regolarità amministrativa della procedura; 

DECRETA 

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto sulla base dei criteri e degli elementi essenziali di 

seguito specificati: 

a) l’intervento sarà appaltato mediante affidamento diretto in adesione agli Accordi Quadro per 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni di 

Stato, nonché quelli gestiti dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5. D.L. 98/2011, 

convertito con Legge 111/2011, così come modificato dalla Legge 191/2014 Regione 

Campania Lotto 1; 



 

 
Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)  
E  pa-pompei@beniculturali.it 
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183   
 

b) il valore dell’appalto è complessivamente pari ad € 31.860,89 di cui € 30.645,58 (comprensivo 

del costo della manodopera pari ad € 10.317,07) soggetti a ribasso, € 1.215,40 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA; 

c) l’operatore economico affidatario sarà individuato mediante l’applicativo informatico PTIM  

messo a disposizione dall’Agenzia del Demanio; 

d) i lavori dovranno essere eseguiti nel termine di 90 (novanta) giorni naturali consecutivi a far 

data dal Verbale di Consegna;  

e) Di dare atto che il lavoro è finanziato con fondi ordinari del corrente bilancio ed ammontano 

ad € 39.623,01 (incluso IVA), bilancio 2020, cap. 1.1.3.163 -imp. 83 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Massimo Osanna  

IL RUP 

Dott. Francesco Muscolino (f.to) 

 

 


		2020-05-18T11:00:54+0000
	OSANNA MASSIMO




